DIREÇÃO REGIONAL DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Despacho n.º 127/2015 de 21 de Janeiro de 2015

Nos termos do artigo 31.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro (Lei das Finanças Locais), conjugado com o artigo 87.º da Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro (Orçamento do Estado – 2015), são transferidos trimestralmente para as freguesias, em 2015, os montantes previstos no mapa XX, anexo a esta Lei.

Assim, no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 20/2013, de 7 de janeiro, do Vice-Presidente do Governo, determino que se proceda à distribuição das verbas abaixo indicadas pelas freguesias da Região Autónoma dos Açores, referentes ao primeiro trimestre de 2015.

Classificação Económica – Capítulo 12 – Contas de Ordem – Divisão 02 – Consignação de Receitas – n.º 38 – Transferências do Estado destinadas às Autarquias Locais da Região (Lei das Finanças Locais) – Transferências Correntes.

	VILA DO PORTO

	euros

	Almagreira

	6 018,00

	Sta. Barbara

	7 204,00

	Sto. Espírito

	9 588,00

	S. Pedro

	8 685,00

	Vila do Porto

	18 312,00

	Total

	49 807,00

	PONTA DELGADA

	Arrifes

	21 929,00

	Candelária

	6 869,00

	Capelas

	13 226,00

	Fajã de Baixo

	12 617,00

	Fajã de Cima

	12 162,00

	Fenais da Luz

	8 120,00

	Feteiras

	11 847,00

	Ginetes

	7 863,00

	Mosteiros

	6 949,00

	S. Sebastião

	13 769,00

	S. José

	13 276,00

	S. Pedro

	18 325,00

	Relva

	9 818,00

	Sta. Bárbara

	6 226,00

	Remédios

	5 923,00

	Livramento

	12 113,00

	S. Roque

	14 720,00

	Sto. António

	8 954,00

	S. Vicente Ferreira

	8 350,00

	Sete Cidades

	9 355,00

	Covoada

	7 139,00

	Santa Clara

	11 084,00

	Pilar da Bretanha

	4 224,00

	Ajuda da Bretanha

	4 545,00

	Total

	249 403,00

	RIBEIRA GRANDE

	Calhetas

	5 788,00

	Conceição

	9 349,00

	Fenais D'Ajuda

	8 619,00

	Lomba da Maia

	9 520,00

	Maia

	10 880,00

	Pico da Pedra

	8 764,00

	Porto Formoso

	7 914,00

	Rabo de Peixe

	21 535,00

	Matriz

	12 879,00

	Ribeira Seca

	10 146,00

	Ribeirinha

	9 969,00

	Sta. Bárbara

	8 037,00

	S. Brás

	5 788,00

	Lomba de S. Pedro

	5 788,00

	Total

	134 976,00

	LAGOA

	Água de Pau

	18 289,00

	N. Sra. Rosário

	16 076,00

	Ribeira Chã

	5 788,00

	Sta. Cruz

	16 716,00

	Cabouco

	7 944,00

	Total

	64 813,00

	VILA FRANCA DO CAMPO

	Água d'Alto

	10 304,00

	Ponta Garça

	17 560,00

	S. Miguel

	12 206,00

	S. Pedro

	5 782,00

	Ribeira das Tainhas

	6 993,00

	Ribeira Seca

	6 184,00

	Total

	59 029,00

	POVOAÇÃO

	Água Retorta

	7 096,00

	Faial da Terra

	6 254,00

	N. Sra. Remédios

	8 586,00

	Furnas

	14 060,00

	Povoação

	14 995,00

	Ribeira Quente

	7 076,00

	Total

	58 067,00

	NORDESTE

	Achada

	7 566,00

	Achadinha

	7 995,00

	Lomba da Fazenda

	9 167,00

	Nordeste

	12 525,00

	Santana

	5 902,00

	Salga

	6 757,00

	S. Pedro de Nordestinho

	5 292,00

	Algarvia

	4 581,00

	Sto. António de Nordestinho

	4 641,00

	Total

	64 426,00

	ANGRA DO HEROÍSMO

	Altares

	9 515,00

	Doze Ribeiras

	5 788,00

	Feteira

	5 953,00

	N. Sra. da Conceição

	14 231,00

	Cinco Ribeiras

	5 809,00

	Porto Judeu

	12 097,00

	Raminho

	5 788,00

	Ribeirinha

	10 283,00

	Sta. Bárbara

	8 526,00

	Sta. Luzia

	10 838,00

	S. Bartolomeu

	10 302,00

	S. Bento

	9 279,00

	S. Mateus da Calheta

	11 318,00

	S. Pedro

	12 168,00

	S. Sebastião

	10 687,00

	Sé

	5 884,00

	Serreta

	5 788,00

	Terra Chã

	10 276,00

	Posto Santo

	8 915,00

	Total

	173 445,00

	PRAIA DA VITÓRIA

	Agualva

	12 567,00

	Biscoitos

	10 408,00

	Cabo da Praia

	5 788,00

	Fonte do Bastardo

	6 822,00

	Fontinhas

	8 917,00

	Lajes

	12 609,00

	Porto Martins

	5 788,00

	Quatro Ribeiras

	5 813,00

	Sta. Cruz

	20 667,00

	S. Brás

	5 801,00

	Vila Nova

	8 187,00

	Total

	103 367,00

	SANTA CRUZ DA GRACIOSA

	Guadalupe

	11 479,00

	Luz

	8 043,00

	Sta. Cruz Graciosa

	10 967,00

	S. Mateus

	8 356,00

	Total

	38 845,00

	CALHETA

	Calheta

	9 733,00

	Norte Pequeno

	5 788,00

	Topo (N. S. Rosário)

	5 788,00

	Ribeira Seca

	14 158,00

	Sto. Antão

	11 022,00

	Total

	46 489,00

	VELAS

	Norte Grande

	10 093,00

	Rosais

	9 315,00

	Manadas

	5 887,00

	Sto. Amaro

	9 102,00

	Velas

	11 367,00

	Urzelina

	8 016,00

	Total

	53 780,00

	SÃO ROQUE DO PICO

	Prainha

	8 308,00

	Sta. Luzia

	8 072,00

	Sto. Amaro

	5 788,00

	Sto. António

	9 447,00

	S. Roque do Pico

	11 866,00

	Total

	43 481,00

	LAJES DO PICO

	Calheta de Nesquim

	6 066,00

	Lajes do Pico

	16 220,00

	Piedade

	7 693,00

	Ribeiras

	10 436,00

	S. João

	9 209,00

	Ribeirinha

	5 788,00

	Total

	55 412,00

	MADALENA

	Bandeiras

	8 043,00

	Candelária

	9 858,00

	Criação Velha

	7 332,00

	Madalena

	14 227,00

	S. Caetano

	8 108,00

	S. Mateus

	8 222,00

	Total

	55 790,00

	HORTA

	Angústias

	10 658,00

	Capelo

	7 616,00

	Castelo Branco

	9 586,00

	Cedros

	8 469,00

	Conceição

	5 975,00

	Feteira

	8 512,00

	Flamengos

	8 364,00

	Matriz

	9 631,00

	Pedro Miguel

	6 464,00

	Praia Almoxarife

	5 788,00

	Praia do Norte

	5 788,00

	Ribeirinha

	5 788,00

	Salão

	5 788,00

	Total

	98 427,00

	SANTA CRUZ DAS FLORES

	Caveira

	3 618,00

	Cedros

	4 487,00

	Ponta Delgada

	8 115,00

	Sta. Cruz das Flores

	17 715,00

	Total

	33 935,00

	LAJES DAS FLORES

	Fajã Grande

	6 613,00

	Fajãzinha

	3 873,00

	Fazenda

	6 666,00

	Lajedo

	3 858,00

	Lajes das Flores

	10 886,00

	Lomba

	5 041,00

	Mosteiro

	3 618,00

	Total

	40 555,00

	TOTAL AÇORES

	1 424 047,00

14 de janeiro de 2015. - O Diretor Regional de Organização e Administração Pública, Victor Jorge Ribeiro Santos.